
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  186

del 03/05/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  113   del 02/05/2023

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160, (C.D. LEGGE DI BILANCIO 
2020). ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI DESTINATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE, 
IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE. IMPORTO EURO 100.000,00. APPROVAZIONE 1° 
SAL E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1. CUP: 
E74E21001220001 - CIG: 892947323B.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 01/03/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero  
dell’interno  (G.U.  n.  13  del  17  gennaio  2020),  sono  stati  assegnati  ai  comuni,  delle  regioni  a  statuto  
ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1,  
commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;
- al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare, con 
successivo decreto del 30 gennaio 2020, la medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le 
annualità dal 2021 al 2024;
-  l’assegnazione  dei  citati  contributi  è  finalizzata  alla  realizzazione  di  investimenti  destinati  ad  opere 
pubbliche, in materia di:

• Efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento  dell’illuminazione 
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

• Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi  per  l’adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

- il contributo è assegnato a tutti i comuni, in misura differenziata sulla base della popolazione residente,  
calcolata al 1° gennaio 2018;
- per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti detto contributo è pari a 50.000 euro; 
-  gli  Enti  beneficiari  sono  tenuti  ad  iniziare  l’esecuzione  dei  lavori  entro  il  15  settembre  di  ciascuna 
annualità, a pena di decadenza;
- i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una prima quota, pari 
al  50  per  cento,  previa  verifica  dell’avvenuto  inizio  dell’esecuzione  dei  lavori  attraverso  il  sistema  di 
monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP); 
- in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, ovvero di parziale  
utilizzo dello stesso contributo,  l’assegnazione sarà revocata,  in tutto o in parte,  con successivo decreto 
ministeriale da adottarsi entro il 31 ottobre di ciascun anno; 
- la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata previo  
invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che  
dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 
CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali alla pagina https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify; 
-  con successivo D.M. in  data  11/11/2020,  sono stati  assegnati  contributi  aggiuntivi  per  l’anno 2021 ai  
comuni per investimenti in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli  
allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020;
-  con  delibera  G.C.  n.  66 del  01/09/2021 è  stato approvato il  progetto esecutivo per  l'“ampliamento e  
adeguamento  dell'impianto  di  compostaggio  esistente” -  CUP:  E74E21001220001,  redatto  dall'Ufficio 
Tecnico  Comunale,  dell’importo  complessivo  di  €  100.000,00#,  di  cui  €  74.241,79#  per  lavori  a  base 
d’appalto,  €  5.430,40#  per  oneri  della  sicurezza,  €  20.327,81#  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 
- n. 96 del 05/10/2021, con cui vennero affidati alla ditta IGES Srl, via  Ferramosca, nr. 32 – 73024 Maglie  
(Le) –  P.Iva  05097780752,   i  lavori  di  “Ampliamento  e  adeguamento  dell'impianto  di  compostaggio  
esistente”, per l’importo di € 73.499,37# al netto del ribasso d'asta dell'1,00% e alla condizioni dell'offerta 
migliorativa proposta oltre ad  € 5.430,40# per oneri della sicurezza ed Iva. CUP: E74E21001220001 - CIG: 
892947323B; 
- n. 14 del 11/02/2022 con cui, per le motivazioni ivi riportate, venne affidato l' incarico per la  direzione,  
coord. della sicurezza in fase esecutiva e CRE dei lavori in oggetto all'Ing. Luigi Marrocco – via Giannotta, 
n. 26 – Maglie (Le). CUP: E74E21001220001 - CIG: Z2134D448B; 
-  n.  25  del  30/03/2022,  con  cui  venne  liquidata  e  pagata  alla  ditta  affidataria  l'anticipazione  al  20% 
sull’importo contrattuale per l'importo complessivo di euro 17.364,55# (euro 15.785,95# per anticipazione ed 

Pag. 2 di 4

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


euro 1.578,60# per Iva al 10%) a saldo fattura n. 4 del 21/02/2022;
- n. 46 del 11/02/2022 con cui, per le motivazioni ivi riportate, venne affidato l' incarico di collaudatore delle  
opere strutturali in c.a. ed in metallo dei lavori in oggetto all'Ing. Francesco LANZILOTTO - via Alogne, n. 
6 – Cursi (Le). CUP: E74E21001220001 - CIG: Z5E35FF9E8;

Atteso che i lavori, la cui consegna è avvenuta in data 11/10/2021, sono attualmente in avanzato corso di 
esecuzione;

Preso atto  che la  D.LL. ha redatto e  presentato al  Comune in data 24/04/2023 prot.  n.  2323 gli  atti  di  
contabilità al 1° SAL per lavori a tutto il 20/04/2023;

Accertato che dal certificato di pagamento n° 1, emesso dal RUP in data 27/04/2023, risulta potersi pagare  
all'impresa esecutrice la somma di euro 24.818,00# per lavori oltre I.V.A. al 10% per euro 2.481,80# per un  
importo complessivo di euro 27.299,80#;

Vista la fattura n. 29 del 28/04/2023, pervenuta al Comune in data 28/04/2023 prot. 2432, con cui la ditta 
IGES Srl, via  Ferramosca, nr. 32 – 73024 Maglie (Le) – P.Iva 05097780752, chiede la liquidazione della 
somma complessiva di euro 27.299,80# (euro 24.818,00# per lavori ed euro 2.481,80# per Iva al 10%);

Verificato con esito positivo la regolarità contributiva della ditta IGES Srl, via  Ferramosca, nr. 32 – 73024  
Maglie (Le) – P.Iva 05097780752, giusta certificazione DURC INAIL_36821623 con scadenza 14/06/2023;

Ribadito che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali,  
si farà fronte con i fondi del contributo in conto capitale finanziato dallo Stato, giusto articolo 1, commi 29-
37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, di assegnazione contributo ai comuni fino a 
5.000 abitanti e decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del  
Ministero dell’interno (G.U. n. 13 del 17 gennaio 2020),  che trova copertura sui fondi del cap. 2215 del 
bilancio corrente – Impegno 529/2023;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di approvare gli atti di contabilità al 1° SAL dei lavori di “Ampliamento e  
adeguamento dell'impianto di compostaggio esistente”, presentati dalla Direzione dei Lavori e vistati dal 
RUP in data 27/04/2023.

2.  Di  liquidare  e  pagare  alla  ditta  IGES  Srl,  via   Ferramosca,  nr.  32  –  73024  Maglie  (Le) –  P.Iva  
05097780752, la complessiva somma di euro 27.299,80# (euro 24.818,00# per lavori ed euro 2.481,80# per 
Iva al 10%) a saldo fattura n. 29 del 28/04/2023.

3. Di fronteggiare la spesa di euro 27.299,80# con i fondi del contributo in conto capitale di € 100.000,00# 
finanziato dallo Stato, giusto articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio  
2020, di assegnazione contributo ai comuni fino a 5.000 abitanti e decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del  
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’interno (G.U. n. 13 del 17 gennaio 2020), 
che trova copertura sui fondi del cap. 2215 del bilancio corrente – Impegno 529/2023.

4. Di dare atto che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. L.vo  
n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e del Codice  
di Comportamento Comunale adottato.

5. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

2215 2023 529 2023 735 IGES SRL 27299,80

Cursi, lì  02/05/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
11/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  11/05/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

